
OKRESNÁ PROKURATÚRA TOPOĽČANY

Nám. M. R. Štefánika 55, 955 53 Topoľčany 1

Číslo: Pv 35/20/4406-29 Topoľčany 10.02.2021

EEČ: 2-35-9-2021

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2
písmeno a Trestného zákona

prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1, odsek 2
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Topoľčany

Podľa § 215 odsek 1 písmeno e Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno a
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1, odsek 2 Trestného
zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

1/ v období od 01.01.2018 do 30.09.2019 v obci XXXXX, ako zamestnávateľ
a konateľ spoločnosti XXXXX s. r. o., so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX,
zadržal a súčasne neodviedol poistné a daň, ktoré zrazil svojim zamestnancom zo
mzdy:
• do Sociálnej poisťovne, pobočka Topoľčany, poistné na sociálne poistenie za
mesiace 11-12/2018, 01-06/2019 vo výške 188,45 eur,
• do DÔVERY zdravotnej poisťovne, a.s., pobočka Nitra, poistné na verejné
zdravotné poistenie za mesiace 01-12/2018, 01- 06/2019 vo výške 193,33 eur,
• Daňovému úradu Nitra, pobočka Topoľčany, daň z príjmov zo závislej činnosti za
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zdaňovacie obdobia roku 2018 vo výške 239,29 eur,
pričom v dňoch splatnosti mal k dispozícii peňažné prostriedky na úhradu splatného
poistného a splatnej dane v celom rozsahu, čím si zadovážil neoprávnený prospech
spolu vo výške 621,07 eur,

2) v období od 01.01.2018 do 31.01.2020 v obci XXXXX, ako zamestnávateľ a
konateľ spoločnosti XXXXX s. r. o., so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX,
nezaplatil splatné poistné za zamestnancov a dane:
• do Sociálnej poisťovne, pobočka Topoľčany, poistné na sociálne poistenie za
mesiace 01-12/2018, 01-06/2019 vo výške 1774,29 eur,
• do DÔVERY zdravotnej poisťovne, a.s., pobočka Nitra, poistné na verejné
zdravotné poistenie za mesiace 01-12/2018, 01- 06/2019 vo výške 710,57 eur,
• Daňovému úradu Nitra, pobočka Topoľčany, daň z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie 01-12/2018, 01-05/2019 vo výške 3129,41 eur,
• Daňovému úradu Nitra, pobočka Topoľčany, daň z motorových vozidiel za
zdaňovacie obdobia rokov 2018, 2019 vo výške 5190,10 eur,
pričom v dňoch splatnosti mal k dispozícii peňažné prostriedky na úhradu poistného
a daní v celom rozsahu, t.j. spolu vo výške 10804,47 eur a napriek tomu poistné
nezaplatil,

lebo obvinený nebol v čase činu pre nepríčetnosť trestne zodpovedný.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľka Odboru kriminálnej polície OR PZ v Topoľčanoch uznesením
sp. zn. ORP-464/VYS-TO-2019 zo dňa 17.01.2020 začala trestné stíhanie
a následne uznesením zo dňa 16.09.2020 pod tou istou spisovou značkou pod
bodom I. podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku vzniesla obvinenie XXXXX pre
zločin neodvedenie dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. a) Trestného
zákona s poukazom na § 138 písm. b) Trestného zákona (skutok č. 1) a prečin
nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 ods. 1, ods. 2 Trestného zákona (skutok
č. 2), na tom skutkovom základe ako je uvedené vo výrokovej časti predmetného
uznesenia. Súčasne predmetným uznesením bolo pod bodom II. vznesené obvinenie
právnickej osobe XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX, za zločin
neodvedenie dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. a) Trestného zákona
s poukazom na § 138 písm. b) Trestného zákona (skutok č. 1) a prečin nezaplatenie
dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona (skutok č. 2).

V priebehu prípravného konania bolo vykonané dokazovanie, ktorým bol
spoľahlivo zistený skutkový stav veci a na základe ktorého je možné konštatovať, že
skutok sa stal, tento je trestným činom – zločinom neodvedenia dane a poistného
podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. a) Trestného zákona s poukazom na § 138 písm. b)
Trestného zákona (skutok č. 1) a prečinom nezaplatenia dane a poistného podľa §
278 ods. 1, ods. 2 Trestného zákona (skutok č. 2) a že sa ho dopustil práve obvinený
XXXXX.

V priebehu dokazovania však vznikli dôvodné pochybnosti o charaktere
duševného stavu obvineného v čase spáchania trestnej činnosti, z toho dôvodu
vyšetrovateľka PZ na základe písomného príkazu sudkyne pre prípravné konanie
Okresného súdu Topoľčany, sp. zn. 3Tp/57/2020, zo dňa 11.11.2020 uznesením sp.
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zn. ORP-464/VYS-TO-2019 zo dňa 12.11.2020 podľa § 142 ods.1 Tr. por. pribrala
do konania znalca – psychiatra za účelom skúmania duševného stavu obvineného.

Z písomne vypracovaného znaleckého posudku znalca – psychiatra zo dňa
10.12.2020, číslo posudku 47/2020, vyplýva záver, že obvinený XXXXX trpí od roku
2018, teda aj v čase spáchania skutku trpel duševnou poruchou, a to demenciou pri
Alzheimerovej chorobe. V dôsledku uvedenej duševnej choroby v rokoch 2018
a 2019 nemohol rozpoznať protiprávnosť svojho konania a nemohol svoje konanie
ovládať. V súčasnej dobe chápe zmysel trestného konania len veľmi obmedzene
a nie je schopný vypovedať pred orgánmi činnými v trestnom konaní a pred súdom.
Poruchy pamäti, sústredenia, úbytok súdnosti a kritičnosti, spomalenosť myslenia mu
už nedovoľujú plnohodnotne sa zapojiť do náročnejších úkonov. Pobyt obvineného
na slobode nie je z psychiatrického hľadiska pre spoločnosť nebezpečný. Uloženie
ochranného opatrenia nepovažuje znalec za potrebné, obvinený sa podrobuje liečbe,
užíva lieky. Ochorenie, ktorým obvinený trpí nie je len prechodného charakteru, ale
trvalého charakteru a bude sa postupne zhoršovať, nedá sa vyliečiť. Obvinený
vyžaduje pomoc a dohľad druhej osoby.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti obvinený XXXXX s poukazom na
ustanovenie § 23 Tr. zák. nie je za trestný čin, pre ktorý je aktuálne stíhaný za
obdobie rokov 2018 a 2019 trestne zodpovedný.

Podľa § 215 ods. 1 písm. e) Tr. por. prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak
obvinený nebol v čase činu pre nepríčetnosť trestne zodpovedný.

Na základe vyššie uvedených skutočností a citovaných zákonných ustanovení
som rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia

t

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Silvia Fráterová
prokurátorka


